Necmettin KIZILKAYA**

Özet:

İslam ceza hukukuna hâkim olan kaideleri incelemeyi amaçlayan bu çalışmada, V/XI. yüzyıl Hanefî âlimlerinden Serahsî'nin (483/1090) el-Mebsut isimli eseri esas alınacaktır. el-Mebsut çerçevesinde, ceza bahislerinde incelenen konulara hakim olan küllî kaideler tespit edilerek fikhî kaidelerin işlevi ortaya konmaya çalışılacaktır. Bu nedenle, İslam ceza hukukunun dayanmış olduğu üst ilkeler ve ceza hukukunun genel özellikleri çok geniş bir alanı teşkil ettiğinden bu çalışmanın dışında bırakılacaktır.

uygulanmasındaki temel gerekçenin de suçun sebepleri olan durumları engellemeye yönelik olduğunu ifade eder.⁶ Bu yaklaşım, uygulanan haddin ceza yönünden ziyade suçun oluşumunu engelleme özelliğini ortaya koyması bakımından önem arz etmektedir. IX/XV. yüzyıl Hanefî âlimlerden olan İbnü'l-Hümâm (v. 861/1457) da bu hususu çok veciz bir şekilde şöyle açıklar: "Cezalar, suç işlenmeden önce önleyici; işlendikten sonra kontrol edicidir. Yani, cezaların varlığından haberdar olmak, cesur bir şekilde fiili işlemeyi engeller.

Buna göre, zorda kalan ve açlık sebebiyle bir şey çalıp yiyen kişiye hırsızlık cezası uygulanmaz. Çünkü “zaruret ihtiyaç miktarınca başkasının malından yemeği mubah kılar.”³²

Mecelle'nin başında geçen “bir işten maksat ne ise hüküm ona göredir” kaidesi de fikhî kaidelerin ifade yapılarının zamanla oturduğuna örnektir. Bu kaide, ‘Alâî'nin (v. 761/1360) el-Mecmû'ü'l-Müzheb fi Kavâ'id-i'l-Mezheb'i ile Suyûtî'nin (v. 911/1505) el-Eşbâh ve'n-Nezâir fi Kavâ'id ve Furû'i Fıkhi's-Şafi'iyye'si gibi Şafiî kavâid eserlerinde ilk kaide, Hanefî İbn Nüceym'in (v. 970/1562) el-Eşbâh ve'n-Nezâir'inde ise ikinci kaide olarak yer almaktadır.³³ Bu kaide, fıkıh kitaplarında ibadetlerden muamelelata, ukubattan münâkehâta birçok başlık altındaki konuya hâkim olan bir prensiptir. Serahsî, Ebû Yusuf'un hırsızlık ile ilgili bir görüşünü el-İmlâ' isimli eserinden naklederken, bu kaideyi “Hüküm, fiilden gözetilen amaç üzerine bina edilir.”